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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou sluchově oslabených

v tělesné výchově a sportu. Protoţe jsem sám také sluchově oslabený, vycházím

tak i z vlastních zkušeností.

Po shromáţdění a vyhledání informací k danému tématu jsem teoretickou

část rozdělil na šest hlavních kapitol. V první kapitole je popsána základní

problematika sluchu, sluchového oslabení a charakteristika sluchových vad. Druhá

kapitola teoretické části je zaměřena na kompenzační pomůcky pro osoby se

sluchovým oslabením. Třetí kapitola je věnována vzdělávání a komunikaci

sluchově oslabených. Čtvrtá kapitola teoretické části je věnována omezením a

moţnostem sluchově oslabených ve sportu. Další kapitola je věnována tělesné

výchově a sportu u osob sluchově oslabených. Poslední kapitolou jsou motorické

schopnosti.

Praktická část je tvořena vlastním výzkumem rovnováhy sluchově

oslabených v porovnání se zdravými jedinci. Vytvořil jsem hypotézu a výsledky

testování ji buď podpoří nebo vyvrátí. Důleţitou součástí mé diplomové práce je

také vyhodnocení dotazníkového šetření a fyzických testů včetně grafického

znázornění. Tato část obsahuje i další doplňkové přílohy potřebné k rozšíření

přehledu o problematice.
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Abstract

My thesis focuses on the problem on person with hearing impaiment in

physical training and sport. My research is based on own experience as I am a

hearing impaired pesrosn myself. After having collected the all the necesery data,

the theorectical part was dividend into six charter.

The first chapter focuses on hearing itself hearing impairment and hearing

dysfunctions. The second chapter focuses on the issue of hearing aids. The third

chapter is devoted to education and communication of people with hearing

impairment. In the fourth and fifth chapter, sports opportunites and limitations of

aurally weakened persons are analyzed. Last chapter is devoted to motor skills.

The balance between healty persons and those with hearing impariment is

described in the practical part of the thesis. A hypothesis is suggqsted and

research results will either support or oppose it. The essential part odt the part the

thesis consists in the results of a questionnaire and physical test applied and also

graph processing. The thesis work includes additional affachments which are

essential for further understanding.
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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá vlivem sluchového oslabení na tělesnou

výchovu a sport sluchově oslabené mládeţe, jejími specifiky v porovnání

s tělesnou výchovou a sportem zdravých jedinců. Podkladem pro výzkumnou část

jsou motorické testy a dotazník. Průzkum směřuje ke zjištění současného stavu

v určitém regionu, situaci a úrovni speciálních škol pro sluchově postiţené,

eventuelně k integraci sluchově oslabených studentů do hodin „normální“ tělesné

výchovy. Na základě zjištěných poznatků budou definovány zvláštnosti TV

sluchově oslabených. Poznatky jsem ověřil ve vybraném zařízení.
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Úvod

Můj vztah ke sportu a pohybovým aktivitám je velice kladný. Byl jsem

k němu veden od útlého dětství. Začalo to tím, ţe mě rodiče přihlásili v mých

čtyřech letech na cvičení rodičů s dětmi. Prošel jsem všemi věkovými skupinami

Sokola, kde se zapojuji do sportovních aktivit dodnes. Sluchové postiţení nijak

nesniţuje chuť ke sportu. Stejně jako v majoritní společnosti záleţí na kaţdém

jednotlivci. Svůj vztah ke sportu jsem si budoval postupně a vyzkoušel jsem různé

individuální i kolektivní sporty. Více mě nadchly kolektivní sporty jako je volejbal

a florbal. Tyto dva sporty jiţ hraji devět let a chtěl bych v nich ještě pokračovat.

Z individuálních sportů se intenzivně věnuji lyţování a plavání. Mým koníčkem je

treking v horách. Díky mému kladnému vztahu ke sportu jsem si zvolil i studium

TV na Pedagogické fakultě UK a doufám, ţe svůj studijní obor uplatním v praxi.

Výběr tématu pro diplomovou práci pro mne nebyl právě nejjednodušší.

Narodil jsem se s těţkou oboustrannou percepční vadou sluchu. Od dvou let

nosím sluchadla a zároveň jsem odkázán na odezírání. Do Speciální školy pro

sluchově postiţené v Ječné ulici v Praze jsem chodil téměř sedmnáct let od

mateřské školy aţ po Gymnázium. Nyní studuji Pedagogickou fakultu obor TV

a TIV. Inspiraci pro téma diplomové práce jsem získal u Paedr. Hronzové a také

při plnění povinné pedagogické praxe na základní a střední škole pro sluchově

postiţené, dále z předchozích zkušeností se sluchově postiţenými studenty

a mými školními léty strávenými ve škole v Ječné ulici.

V první části mé práce se zabývám popisem a funkcí sluchového ústrojí,

vadami sluchu a jejich kompenzací. Popisuji metody vzdělávání a komunikace se

sluchově oslabenými. Důleţitou částí práce je popis a praktické vyuţití

kompenzačních pomůcek a jejich vlastností. V této části se také zabývám

pohybovými aktivitami sluchově oslabených a jejich organizací ve Svazu tělesně

postiţených sportovců. V druhé části mé práce, tedy části empirické, se věnuji

výzkumu daného tématu. Zde popisuji metodiku práce, pouţité výzkumné metody

a charakter zkoumaného vzorku ţáků a studentů. Následuje interpretace

získaných dat a grafické vyhodnocení dotazníku. Poslední část obsahuje kapitolu

diskuze, kde porovnávám zjištěné výsledky s mými hypotézami a kapitolu závěr,

kde vyhodnocuji splnění dílčích cílů.

Věřím, ţe výsledky práce přispěji k lepší orientaci v problematice.
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Teoretická část

1 Sluchové oslabení

Smyslové orgány jsou receptory vnímající podněty z okolí

a zprostředkovávají ţivotní pocity a vjemy. Činnost smyslových orgánů je velmi

úzce spojena s činností nervového systému a centrální nervovou soustavou.

Rozlišujeme pět základních smyslů: zrak, sluch, čich, chuť a hmat. Při jakémkoli

smyslovém oslabení je charakteristickým společným znakem, ţe zasahuje do

vývoje a růstu jednotlivců. Výrazně ovlivňuje jejich vzdělávání a postavení ve

společnosti. Prenatální hluchuta je povaţována za jedno z nejzávaţnějších

postiţení, závaţnější neţ slepota. Pro rozvoj osobnosti je sluch důleţitější neţ

zrak. Lidé prenatálně sluchově postiţení se musí nejdříve naučit dorozumívací

jazyk, teprve potom je moţné začít s jejich vzděláváním. H. A. Kellerová, která

jako hluchoslepá vystudovala univerzitu v USA, řekla: „slepota odděluje od věcí

a hluchota od lidí.“

Poškození smyslových orgánů můţe být vrozené nebo získané. Ve své

diplomové práci se soustředím na poškození sluchu.

1.1 Poruchy sluchu

Poruchy sluchu dělíme podle doby vzniku. Mohou být vrozené nebo

získané. S vrozenou vadou se člověk jiţ narodí, vada vznikla v období

prenatálním, získaná vada se můţe objevit jako následek úrazu nebo nemoci

(např.: zánět mozkových blan, příušnice, úraz hlavy).

Podle terminologie sluchového oslabení dělíme vady na:

- nedoslýchaví

- ohluchlí (osoby s vadou sluchu získanou aţ po rozvoji mluvené řeči)

- s prelingvální úplnou hluchotou

- zcela neslyšící

Jedinci, kteří se narodili se sluchovou vadou i ti, kteří ji získali během ţivota, mají

ztíţenou komunikaci s okolím. Často tvoří izolované skupiny, které se uzavírají,

vyčleňují se z majoritní společnosti a vytvářejí si vlastní komunitu. Neslyšící
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komunita si usnadňuje dorozumívání znakovým jazykem. Jedinci s menším

postiţením vyuţívají orální metodu v kombinaci s odezíráním. Sluchově oslabení

mají také často problémy se slovní zásobou a srozumitelnost jejich slovního

projevu je navázána na zkušenost posluchače.

1.2 Klasifikace sluchových vad

Pro dělení sluchových vad se rozlišují kritéria, která odpovídají různým

kvalifikacím. Jednotlivé skupiny rozlišují sluchové oslabení podle:

místa vzniku oslabení

období vzniku oslabení

stupně oslabení

1.3 Klasifikace sluchového oslabení podle místa oslabení

Sluchové vady a poruchy se dělí na:

převodní vady

percepční vady

Převodní vada je patologický stav, kdy se zvuková vlna nedostává do části

sluchových buněk. Sluchová buňka je sice v pořádku, ale nepřijímá zvukovou

frekvenci, protoţe zvuková energie je v průběhu vnějšího nebo středního ucha

přerušena.1


[…]


spojném.Švédská lavička zavěšená na ribstolu, se sklonem 30°.

Hodnocení: přechod i výdrţ ve stoji bez kolísání 2 body

přechod nebo výdrţ s kolísáním, nejistě 1 bod

přerušení pochodu, ztráta rovnováhy 0 bodů

16. Přechod šikmé plochy vpřed – sestupování se zastavení a s výdrţí se stoji

spojném (3 vteřiny) v polovině cesty.

Hodnocení: přechod i výdrţ ve stoji bez kolísání 2 body

přechod nebo výdrţ s kolísáním, nejistě 1 bod

přerušení pochodu, ztráta rovnováhy 0 bodů

17. Přechod šikmé plochy bočně (přísunným krokem), souvislý výstup i sestup

se zastavením a výdrţi ve stoji spojném (3 vteřiny). Pravý bok je na straně

přivrácené k šikmé ploše.

Hodnocení: přechod i výdrţ ve stoji bez kolísání 2 body

přechod nebo výdrţ s kolísáním, nejistě 1 bod

přerušení pochodu, ztráta rovnováhy 0 bodů

18. Přechod šikmé plochy bočně (přísunným krokem), souvislý výstup i sestup

se zastavením a výdrţi ve stoji spojném (3 vteřiny). Levý bok je na straně

přivrácené k šikmé ploše.

Hodnocení: přechod i výdrţ ve stoji bez kolísání 2 body

přechod nebo výdrţ s kolísáním, nejistě 1 bod

přerušení pochodu, ztráta rovnováhy 0 bodů

19. Semafor

1. předpaţit pravou

2. upaţit pravou, předpaţit levou

3. vzpaţit pravou, upaţit levou

4. připaţit pravou, vzpaţit levou.

Hodnocení: zvládnutí bez problému 2 body

zvládnutí s menšími problémy a nejistě 1 bod

ztráta koordinace 0 bodů

Problematika sluchově postižených v ČR

Kolik je v České republice sluchově postižených?

Je třeba říci, ţe ţádné statistiky v tomto směru v ČR neexistují. Dlouho se

uváděly odhady 300 000 sluchově postiţených v ČR, z toho asi 15 000 zcela

neslyšících. To však byla čísla opřená pouze o zahraniční údaje a přepočtená na

naši populaci. Dodnes se můţeme ještě s tímto odhadem setkat.

V roce 2001 proběhlo sčítání lidu. Vládní výbor pro zdravotně postiţené

občany a také organizace ASNEP usilovaly o zařazení otázky o sluchové vadě do

dotazníku. Návrh neprošel z důvodu, ţe jde o příliš osobní údaj.

V roce 1998 byl v časopise Speciální pedagogika (č. 2) publikován článek

Doc. Ing. Jaroslava Hrubého s názvem Kolik je u nás sluchově postiţených?

Článek shrnoval výsledky rozsáhlé dotazníkové akce na českých školách pro

sluchově postiţené (v rámci projektu finančně podporovaného MŠMT ČR).

Z výsledků této akce mimo jiné vyplývá:

V České republice je zhruba 0,5 milionu sluchově postiţených. Z nich naprosto

rozhodující část tvoří starší lidé, jejichţ sluch se zhoršil z důvodu věku.

V České republice je zhruba 15 000 sluchově postiţených, kteří se s vadou sluchu

narodili, nebo jejichţ vada vznikla v dětství. To je asi 1,5 promile populace.

o V České republice je asi 3 900 osob s praktickou hluchotou (tj. se ztrátami

sluchu většími neţ 70 db) a asi 3 700 osob s úplnou hluchotou (tj. se

ztrátami sluchu většími neţ 90 db), která trvá od narození nebo vznikla před

započetím nebo v průběhu školní docházky.

o Prakticky a úplně hluchých osob, jejichţ vada sluchu trvá od narození nebo

vznikla před započetím nebo v průběhu školní docházky, je v České

republice asi 7 600, tj. asi 0,76 promile populace. Celkový počet prakticky a

úplně hluchých však bude mnohem větší, protoţe zcela ohluchnout je

moţné i ve vyšším věku.

o V České republice je asi 7 300 uţivatelů znakové řeči.

Prognózy o počtu sluchově postižených v budoucnu

V budoucnu se bude pravděpodobně zvyšovat počet nedoslýchavých

mladší generace, a to nejen v ČR. Velký vliv na to má poslech příliš hlasité hudby

na diskotékách, techno-party apod. a příliš hlasité nastavení hudby jdoucí do

sluchátek . Z mnoha seriózních zahraničních studií (například německých lékařů)

vyplývá stejný závěr: hlasitá hudba poškozuje sluch okamţitě (při příliš vysoké

hladině dB můţete dokonce zcela ohluchnout), a jednak postupně, od

nenápadného zhoršení aţ k hluchotě (ztráta se můţe projevit aţ v pozdějším

věku).

Potenciální nebezpečí pro děti je skryto také v příliš hlasitých počítačových hrách

a nejrůznějších zvukových elektronických hračkách s příliš hlasitým nastavením.

V České republice i v zahraničí se zvyšuje počet uţivatelů kochleárního

implantátu. Jde o neuroprotézu. Implantát je sloţený ze svazku elektrod ,

řečového procesoru a mikrofonu. Umoţňuje vyvolávat zvukové vjemy a příjemce

implantátu se je učí zpracovávat. Operace a veškerá péče s ní spojená, která stojí

asi půl milionu korun, je zatím zcela hrazena pojišťovnou, pokud pacient splňuje

daná kritéria. Výrazný je u nás především nárůst počtu implantovaných dětí.41
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 Gong.cz : Kolik je v České republice sluchově postižených? [online]. 2010 [cit. 2011-03-30].
Dostupné z WWW: <http://www.gong.cz/neco-o-me>.
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Jednoruční prstová abeceda42
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Naslouchací aparáty43
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