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 Zajímavé téma z málo výzkumně frekventované oblasti zpracoval autor na 75
stranách (plus přílohy), s využitím 26 titulů uvedené literatury. Na začátku práce
autor uvádí „Osnovu“(???), čímž zřejmě míní „Obsah“. Teoretická část je
v něm zbytečně atomizována (4-5 „kapitol“ na jedné stránce textu práce???).
Cíl práce je bohužel formulován až u „Praktické části“ (s.39). Pokud by si ho
autor ujasnil hned na začátku práce, zjistil by, že řada kapitol je nadbytečných
(kap.2, 3, 4), či jen částečně přínosných (kap.5) a nepomáhají příliš analýze
zkoumaného problému, což je vlastním smyslem teoretické části.
Formulace cíle práce a problémových otázek (s.39) spolu korespondují pouze
minimálně. Jak chce autor odpovědět na 6 jím položených otázek, když cíl
formuluje jako „zjištění a posouzení specifik pohybových schopností u osob
sluchově oslabených“? Dílčí cíle pak nejsou v souladu s hlavním cílem.
Považuji tento všeobecný nesoulad za vážnou metodologickou chybu, která se
pak projevuje i v nepodložených závěrech (s.71). Z jakých podkladů autor
vyvozuje závěry č. 2, 4, 5, 6?
Pro výzkumnou část autor formuloval 3 hypotézy (s.40), které jsou
formulovány dobře, ale jen z malé části se týkají položených otázek. V užitých
metodách uvádí metodu rozhovoru, která není nikde vyhodnocena, metodu
pozorování, jejíž vyhodnocení jsem také nenašel. Proč? Dále uvádí dotazníkové
šetření. Vlastní „dotazník“ pro žáky (viz příloha), je se svými osmi otázkami
spíše anketou, která klouzá po povrchu zkoumané skutečnosti. Byl konstruován
ve vztahu ke zkoumaným otázkám? Které položky ankety se vztahují ke kterým
zkoumaným otázkám? (Ví autor, co jsou kontrolní otázky? Navíc otázky 1 a 2
nabízejí naprosto černobílé odpovědi.)
Další uváděnou metodou je testování, které autor skutečně realizoval na
skupinách 27 slyšících a 27 neslyšících žáků. Zaměřil je téměř výhradně na testy
balančních a koordinačních schopností, což je vzhledem k charakteru postižení
klíčové. Proč však v první vytyčené otázce (s.39) i v prvním závěru (s.71) mluví
o dovednostech? Kde a jak je ověřoval?
Vlastní časově i organizačně náročnou realizaci testů a zpracování jejich
výsledků je však třeba hodnotit pozitivně. To je důvod, proč i přes zásadní výše
uvedené metodologické chyby doporučuji práci k obhajobě.
Otázky k obhajobě jsou uvedeny v textu posudku. A v čem tedy jsou specifika
TVS u sluchově oslabených, jak zní název práce?
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